<sup>91</sup> S. von DUNIN BORKOWSKI S. J., *Spinoza*, Band IV: *Aus den Tagen Spinozas*, Teil III: *Das Lebenswerk*, Münster i. W., Aschendorff, 1936, p. 27.

<sup>92</sup> Rabbi MOSIS MAJEMONIDIS *Liber Doctor Perplexorum* in *Lingua Latinam Conversus* a J. Buxtorffio, Fil., Basiliae, L. Köning, 1629, p. 182: « XIX. *Quicquid existentiae suae causam habet, possibilis est existentiae ratione substantiae suae.* Nam si causae ejus existant, existet & ipsum; si non existant, vel tollantur, vel mutetur dispositio illarum unde illius existentia sequitur, neque illud existet. XX. *Quicquid ratione substantiae suae, necessariae est existentiae, id suae existentiae nullam prorsus causam habet* ». La terza prova dell'esistenza di Dio, contenuta nel capitolo I della parte II dell'opera, in questa edizione è nelle pp. 188-189. Ne riportiamo i passi che piú interessano il nostro assunto: « Videmus autem res multas

Ora, è veramente possibile comprendere le due proposizioni dell'introduzione alla parte II del *Moreh Nebukim* senza considerare il significato che esse assumono nell'argomentazione dell'esistenza di Dio da esse istituita? Ed è possibile che tale dottrina assuma in Spinoza un senso diverso, quando tutte le sue definizioni del necessario distinguono con rigore le due forme della necessità, e subordinano la seconda alla prima, come fa lo stesso Maimonide?

Lo storico deve essere ben consapevole che la tradizione storica latina di tale dottrina di Maimonide, che poté giungere fino a Spinoza, asserisce con non minore chiarezza la trascendenza del necessario per essenza rispetto al necessario per la causa. Questo risulta in modo evidente dalla terza via di S. Tommaso d'Aquino, la quale risale direttamente a Maimonide. In essa manca, indubbiamente, il concetto dell'equivocità dell'essere divino rispetto alle creature, ma è lucidamente affermata la trascendenza del necessario per sé rispetto al necessario causato<sup>93</sup>.

---

existere; quin-imo nos ipsi existimus. Quocirca per hanc considerationem sequitur, cum sint Entia quaedam, quae generantur & corrumpuntur, esse Ens aliquod, quod neque generatur, neque corrumpitur, illudque Ens nullam plane interitus possibilitatem vel potentiam habere; neque possibilis, sed necessariae esse existentiae. Dico praeterea; Si (*Ens sc. illud*) sit necessariae existentiae, oportere ut sit tale vel ratione substantiae, vel ratione causae suae, ita ut existentia & privatio ejus sit possibilis ratione substantiae, & necessaria ratione causae, qua ratione causa ejus necessariam faciet existentiam ejus, secundum *Propositionem decimam-nonam*. Itaque ex hoc liquet, necessario esse Existentiae necessariae ratione substantiae, sine quo nullum Ens esse vel existere posset ullo modo, neque generabile & corruptibile, neque ingenerabile & incorruptibile (siquidem Ens tale in rerum natura, ut Aristoteles asserit, existat, quod sc. nec generatur, nec corrumpitur); causatum enim necessario habet causam... Praeter haec dicimus, Nullum Ens necessariam habens existentiam potest existentiae suae habere causam, secundum *Propositionem vigesimam*: neque etiam potest in eo esse multitudo rerum, secundum *Propositionem vigesimam-primam*... Sic itaque ex hac consideratione demonstratur, esse Ens aliquod necessariae existentiae ratione substantiae suae. Illud autem nullum aliud est, quam Deus Opt. Max. Liqueat etiam hinc facile, Necessitatem existentiae ratione substantiae in duobus inveniri, falsum esse. Nam sic necessitas existentiae foret res adventitia & superaddita substantiae uniuscujusque illorum, & neuter eorum esset necessariae existentiae solus, sed Esset ita necessitas existentiae in hoc & in alio. At vero multis modis ostendi potest, Ens existentiae necessariae non habere secundum, vel socium, ac simile, vel contrarium aut diversum. Causa est Absoluta ejus Simplicitas & Perfectio, in qua praeter substantiam nihil redundat & superfluum est, & proinde causa ex omni parte deficit. Hinc enim firmiter conficitur, Ens hoc nullum sibi simile habere, & cum nullo alio participare posse ».